In hoc ergo genere ad duodecim sonus generis diatonico-chromatici duodecim novi soni accedunt, quorum autem ab

5

h.

hif.

hif.

hif.

h.

ab illis differentiae sunt vel commata vel diachismata, quae cum auditu vix distingui queant, hi novi soni tunc omitti, eorumque loco consueti usurpari poterunt. Genus itaque diatonico-chromaticum aequè late putet ac censendum est genus, cuius exponens est 2^m. 3^o. 5^o.

GENERIBUS MYUSICIS.

§. 10. Satis igitur concinne genus diatonico-chromaticum, cuius exponens duntaxat est 2^m. 3^o. 5^o adhiberi potest ad opera musica, quorum exponens multo magis sunt compositi, atque in 2^m. 3^o. 5^o contenti, exprimenda. Quamvis enim octava pro huiusmodi operibus duplo maiore sonorum numero, prout exponens requirit, infunderetur, tamen ob tantillam differentiam in harmonia vix illa variatio percipi posset sine commatatione sine incompleta generis usurparetur. Simili autem modo ultra septenarium progredi licet, ita ut genus musicum hodie vix receptum inferniat pro generis exponente 2^m. 3^o. 5^o, quantumvis magnus etiam numerus *n* accipiatur.

§. 11. Hoc autem ita se habere, genusque diatonico-chromaticum latissime patere, quotidiana musica-rum compositiones satis superque testantur. Vix enim vllum hodiernum opus musicum reperitur, cuius exponens non magis esset compositus, quam exponens ipsius generis 2^m. 3^o. 5^o. Interim tamen ipsi quoque musici fieri coguntur, quod summo rigore rem considerando, soni recepti non sufficiant, sed ob minime aberrationem hi soni potius adhibeantur, quam ut novis intrudendis sonis musica tractata difficilior efficeretur.

V 3

§. 12.

§ 12. Minus autem feliciter res succedit, si augendo exponentem ipsius 5 genus nostrum diatonico-chromaticum magis amplificare voluerimus. Ausa enim potestate ipsius 5 clausmodi soni insuper ad sonos contentos accedat, qui plus quam commate scilicet diebus plerumque a consuetis discrepant, qui error, cum diebus sit circiter medietas hemitonii animadverti potest. Incuriam tamen, quo hoc melius perspicatur, adiecit unus octavam generis cuius exponentis est 2^m. 3^m. 5^m.

| Signi. | Soni. | Intervalla. | Nomina Intervallorum. |
|--------|--|-------------|----------------------------------|
| F* | 2 ^m , 3 ^m , 5 ^m | 0, 04259 | Hemitonium minus demum diasthis. |
| F* | 2 ^m , 3 ^m , 5 ^m | 0, 03422 | Diasthis. |
| G* | 2 ^m , 3 ^m , 5 ^m | 0, 05890 | Hemitonium minus. |
| G* | 2 ^m , 3 ^m , 5 ^m | 0, 03422 | Diasthis. |
| G* | 2 ^m , 3 ^m , 5 ^m | 0, 02458 | Hemitonium minus demum diebi. |
| G* | 2 ^m , 3 ^m , 5 ^m | 0, 03422 | Diasthis. |
| G* | 2 ^m , 3 ^m , 5 ^m | 0, 05890 | Hemitonium minus. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 28771 | Diasthis. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 03422 | Diasthis. |
| B* | 3 ^m , 5 ^m | 0, 32193 | Hemitonium minus demum diasthis. |
| B* | 3 ^m , 5 ^m | 0, 36453 | Hemitonium minus demum diasthis. |
| B* | 3 ^m , 5 ^m | 0, 36874 | Hemitonium minus demum diasthis. |
| H* | 2 ^m , 3 ^m , 5 ^m | 0, 45763 | Hemitonium minus demum diasthis. |
| H* | 2 ^m , 3 ^m , 5 ^m | 0, 49185 | Hemitonium minus demum diasthis. |
| H* | 2 ^m , 3 ^m , 5 ^m | 0, 53075 | Hemitonium minus demum diasthis. |
| H* | 2 ^m , 3 ^m , 5 ^m | 0, 57965 | Hemitonium minus demum diasthis. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 60904 | Diasthis. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 64886 | Diasthis. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 70811 | Limma minus. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 72007 | Diasthis. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 75488 | Hemitonium minus demum diebi. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 77959 | Hemitonium minus demum diebi. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 81378 | Hemitonium minus demum diebi. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 87267 | Hemitonium minus demum diebi. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 90682 | Hemitonium minus demum diebi. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 96578 | Hemitonium minus demum diebi. |
| A* | 2 ^m , 5 ^m | 0, 99000 | Diasthis. |

§. 13.

SITIS

augendo
chroma-
tum po-
tente-
t diebi
m diebi
Incuriam
s octa-

diasthis.

diasthis.

diasthis.

diasthis.

diasthis.

§. 13.

GENERALIBUS MUSICIS.

§. 13. In hoc igitur genere soni de novo accedentes ad consuetos alternative sunt intertenti; et eorum quisque a principali suo distat diebi, quae differentia cum non sit insensibilis, omissionem sonorum peregrinorum viz tolerare potest. Praeterea quidam horum sonorum propiores sunt sonis principalibus praecedentibus, quam sequentibus, a quibus signa sumus mutati, sonus scilicet G* propior est sono G quam sono G^s, ita ut eius loco sonum G usurpare potius conveniret; quod vero iidem magnam haberet difficultatem, cum sonus G loco soni G* adhiberi debeat; diversi autem soni G* et G^s non eodem sono exprimi queant. Potius ergo ad ealem significam conveniret octavam in 24 intervalla dividere quod genus quoque eam habiturum esset praerogativam, ut omnia intervalla inter se sere essent aequalia.

§. 14. Duplicato autem hac ratione numero sonorum hoc novum nascere genus lausissime pateret, non solum enim ad genus praeter accommodari sub exponente 2^m. 3^m. 5^m. contenti; sed etiam sub exponente 2^m. 3^m. 5^m. demotante p numerum quinario maiorem. Quin etiam sufficeret ad genus vniuersale hoc 2^m. 3^m. 5^m. id quod satis constat, nisi n et p sint numeri valde magni, perquam autem magnos numeros loco n et p substituere ipsa harmonia non permit- tit.

§. 15. Generi igitur diatonico-chromatico, cuius exponens est 2^m. 3^m. 5^m, illaesa harmonia amplior extensio concedi non potest, quam ad opera musicae sub exponente 2^m. 3^m. 5^m contulerat. Quamvis enim eodem iure termina-

160 CAPUT X. DE ALIIS MAGIS COMPOSITIS

rius maiorem quam septimam poteratam habere posse, tamen ipse harmoniæ leges veant talia opera componere, quorum exponents magis esset compositus. Quamobrem vsam huius generis recepti latius extendere non conueniet, quam ad opera musæa in exponente 2^m. 3^o. 5^o, contenta; neque etiam musici hodierni istum terminum transgredi solent.

§. 16. Quo autem genus musicum receptum, cuius exponents est 2^m. 3^o. 5^o, exponenti magis composito 2^m. 3^o. 5^o fastidiat, cuiuslibet sono seu clauis instrumentorum duplex sonus affingitur, vti ex schemate huius generis §. 9. annexo intelligitur: claus enim verbi gratia H signatæ tam sonos sub exponente 2^m. 3^o. 5^o quam sub exponente 2^m. 3^o contentos exhibebunt. Quamobrem sequentem tabulam adiecitimus, ex qua statim intelligitur, qua claus quilibet sonus in exponente 2^m. 3^o. 5^o contentus debeat exprimi, posito pro primario ipsius F sono 2^m, denotante n numerum fixum pro arbitrio assumum.